
Quarta-feira, 29 de março de 2023 6

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 05/2023

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Resende RJ torna público 
que realizará às quatorze horas de 13/04/2023, quinta-feira, na 
sala de reunião da nova sede administrativa da Câmara Munici-
pal de Resende, Praça Oliveira Botelho 262 Centro – Resende/
RJ - CEP 27.511-150, licitação nº. 005/2023 na modalidade 
Pregão Presencial - SRP, tipo menor preço, objetivando RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE PLACAS E MEDALHAS para atender as necessidades 
do Poder Legislativo de Resende conforme especifi cações 
contidas edital e seus anexos que é parte integrante do Pro-
cesso Administrativo nº. 434/2023. VALOR GLOBAL MÁXIMO 
ADMITIDO: R$ 126.032,40.

Resende, 28/03/2023.

RODRIGO ISOLDI – AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 017/2023

Resende, 28 de março de 2023

Aviso de Eleição

A Comissão de Eleição

Comunica-se,

A comissão designada pelo Exmo. Sr. Prefeito, através da 
portaria n° 18/2022, avisa que, a partir do dia 03/04/2023 até 
o dia 18/04/2023, no horário das 8 horas às 16 horas, estarão 
abertas as inscrições para todos os servidores, que são as-
sociados ao FUNDAMP (ativo ou inativo), para fazer parte do 
conselho deliberativo e fi scal do FUNDAMP.
A eleição ocorrerá no dia 28/04/2023 no horário das 8 horas 
às 16 horas.
Os inativos só podem fazer as inscrições e também a votação 
para o conselho na PREVIBAM. 
Os servidores do SAAE deverão inscrever-se na sede do SAAE 
e também votarão no mesmo local.
Os demais servidores deverão inscrever-se na Secretaria de 
Governo da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, localizada 
no CAMPLA e também votarão nas dependências da Prefeitura 
Municipal de Barra Mansa.

Atenciosamente, 

Fanuel Fernando de Paula Faria
Presidente da Comissão Encarregado de Organizar e 
Coordenar as Eleições dos Conselhos do FUNDAMP.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.028/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE AMBIENTE 
CLOUD WINDOWS.
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracita-
do, da DECISÃO proferida pelo Ilmo. Sr. Secretário Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, face aos 
recursos interpostos pelas licitantes EMASTER TECNOLOGIA 
LTDA, que decidiu pela IMPROCEDENCIA e o da licitante 
PORTELLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA julgado como 
PROCEDENTE. Face ao exposto, o certame foi considerado 
FRACASSADO.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

AVISO DE ERRATA
CONCORRÊNCIA N. 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
PRESTADOS POR MEIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.
Na alínea “a” do subitem 17.2.4.2 do edital, onde se lê:
IE=Passivo Circulante + Exigível à Longo Prazo / Ativo Cir-
culante
Leia-se:
IE=Passivo Circulante + Exigível à Longo Prazo / Ativo Total

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 78/2023 – objeto: Aquisição de equipa-
mentos de uso rotineiro, conforme edital. Processo Adminis-
trativo n°: 39.207/2022. Data/Hora 17/04/2023 às 14:30 horas. 
-Pregão Eletrônico nº 79/2023 – objeto: Aquisição de material 
de consumo, conforme edital. Processo Administrativo n°: 
39.299/2022. Data/Hora 17/04/2023 às 16:00 horas. -Pregão 
Eletrônico nº 80/2023 – objeto: - REGISTRO DE PREÇOS - 
Aquisição de material de higiene pessoal, conforme edital. 
Processo Administrativo n°: 3.656/2022. Data/Hora 18/04/2023 
às 14:30 horas. Edital disponível no site: http://www.resende.
rj.gov.br menu»licitações»licitações agendadas e pregão ele-
trônico no site do Banco do Brasil -Informações e-mail: editais.
resende@gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa CERES – Cooperativa 
de Eletrifi cação Rural de Resende Ltda, para atender o consu-
mo de energia elétrica das Unidades de Saúde da Zona Rural, 
no valor estimado  de R$ 8.739,12 (oito mil, setecentos e trinta 
e nove reais de doze centavos), conforme Processo Adminis-
trativo nº 6365/2023, Art. 24, Inciso XXII da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 27 de março de 2023.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa Medical Health Comér-
cio Serviços e Importação Eireli, no valor de R$ 1.500,00  (Um 
mil e quinhentos reais), para atender Mandado de Citação e 
Intimação para cumprimento da tutela de urgência de munícipe, 
conforme Processo Administrativo nº 26.219/2022, art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 28 de março de 2023.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATO N.º 033/GP/CMPR/2023

Fixa o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei º 
14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Câmara Municipal 
de Porto Real.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL 
– RJ, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Porto Real e do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Porto Real, tendo em vista o 
disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021:

RESOLVE:
Art. 1º - Este Ato fi xa o regime de transição de que trata o 
art. 191 da Lei º 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da 
Câmara Municipal de Porto Real. 
Art. 2º Os processos licitatórios e contratações autuados e 
que forem instruídos até 31 de março de 2023, com a opção 
expressa nos fundamentos das Leis nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, inclusive os 
derivados do sistema de registro de preços, serão por elas 
regidas, desde que as respectivas publicações ocorram até 
31 de dezembro de 2023:
§ 1º A opção por licitar com fundamento na legislação a que 
se refere o caput deverá constar expressamente na fase 
preparatória da contratação e ser autorizada pela autoridade 
competente até o dia 31 de março de 2023.
§ 2º Os contratos ou instrumentos equivalentes e as atas 
de registro de preços fi rmados em decorrência da aplicação 
do disposto no caput persistirão regidos pela norma que 
fundamentou a respectiva contratação, ao longo de suas 
vigências.
Art. 3º O disposto no art. 2º se aplica às publicações de avisos 
ou atos de autorização e/ou ratifi cação de contratação direta, 
por dispensa ou inexigibilidade de licitação.
Art. 4º Os casos omissos decorrentes da aplicação deste Ato 
serão dirimidos pelo Ordenador de despesas, que poderá 
expedir normas complementares e disponibilizar informações 
adicionais, em meio eletrônico.
Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Real, 28 de Março de 2023.

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

NOVA PONTE NO VALE DAS CRUZES
A Prefeitura de Itatiaia, por meio da Administração Regional 
de Maromba e Maringá vai instalar nesta quarta-feira, dia 29, 
uma nova ponte no Vale dos Cruzes. O objetivo é melhorar a 
trafegabilidade na localidade. O serviço terá início às 8 horas 
e a partir deste horário, o tráfego de veículos será totalmente 
interditado.GERAL

REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Divulgação-PMI

Prefeitura promove capacitação para formação 
de multiplicadores de educação ambiental 

PELO MEIO AMBIENTE

Evento aconteceu 
na última 
segunda, dia 27, no 
Clube Finlândia e 
reuniu 46 pessoas

ITATIAIA

A coordenação de Bem-
-Estar e a Implementação 
de Educação Ambiental da 
Secretaria Municipal de Edu-
cação realizaram, uma capa-
citação visando a Formação 
“Multiplicadores de Educa-
ção Ambiental” no municí-
pio. Ao todo 46 funcionários 
das equipes diretiva, técnica e 
de apoio de todas as unidades 
escolares da rede participaram 

do treinamento que aconteceu 
na segunda-feira, dia 27, no 
Clube Finlândia, no bairro 
Penedo. Também participa-
ram três professoras e dois 
estagiários da Faculdade de 
Tecnologia (FAT) da UERJ; 
o gestor da Cooperativa de 
Trabalho Parceiros Recicla 
de Itatiaia, Cláudio Gomes, 
além da representante da 
Escola Bilíngue Maple Bear 
Penedo, Aime Accorsi, que 
recepcionou os participantes, 
já que ela também é secretária 
do Museu do Clube Finlândia.  

O treinamento contou com 
dinâmicas de construção poé-
tica sobre Educação Ambien-
tal e o desafio ambiental do 
plástico na natureza, com a 
coordenadora do Bem-Estar, 
Mariana Quinteiro. O evento 
seguiu com a apresentação da 

Implementadora de Educação 
Ambiental da Secretaria de 
Educação, Ana Rudge, sobre as 
leis ambientais do município e 
os conceitos e processos envol-
vidos na Gestão de Resíduos 
nas unidades escolares. Em 
seguida, as professoras Elaine 
Torres e Patrícia Nogueira 
da FAT-UERJ realizaram a 
dinâmica de sensibilização 
“Escola dos Sonhos: Gestão de 
Resíduos Ideal”. Após almoço 
no local, foi apresentado o pro-
jeto de extensão da FAT-UERJ, 
coordenado pela professora 
Carin von Mühlen. Em segui-
da, houve a exibição do curta 
“Flecha 2-O Sol e a Flor” e 
do minidocumentário reali-
zado pela Unesco “20 Ideias 
para Girar o Mundo”, com o 
Coordenador da Rede Povos 
da Floresta, o ambientalista e 

líder indígena Ailton Krenak.  
A apresentação do gestor 

da Cooperativa de Trabalho 
Parceiros Recicla, Cláudio 
Gomes, abordou as ações que 
a Cooperativa desenvolve há 
dois anos no município e sua 
participação no Projeto da Se-
cretaria de Gestão de Resíduos 
nas Escolas. 

A programação foi encerra-
da com exibição de fotos mos-
trando o andamento do projeto 
de Gestão de Resíduos em duas 
escolas (piloto) da rede, que irá 
se estender a todas unidades, 
e com a apresentação do edi-
tal da Secretaria “Educação 
Ambiental Experiência In-
tegradora Escola-Natureza”, 
cuja premiação será uma 
visita cultural e ambiental 
aos envolvidos diretamente 
nos projetos. TREINAMENTO contou com dinâmicas de construção poética


